atendimento da 
população área de 
Saúde

Art.2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial,
por excesso de arrecadação, no orçamento para o exercício 2024, Lei Municipal nº 1.743, de
22 de dezembro de 2023, no montante de R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais) na
seguinte rubrica orçamentária:

Órgão 02 Prefeitura Municipal Valor

Secretaria 02071 Secretaria Municipal de Saúde

Programa 1003 Atenção a Saúde da Comunidade

Função 10 Saúde

Subfunção 301 Atenção Básica

Projeto/Atividade 1562 Resolução SES/MG 9619/2024

[...]

Elemento 449052 Equipamentos e Material Permanente R$ 160.000,00

Valor Total R$ 160.000,00

Art.3º.  Conforme contido no artigo 43, §1º, inciso II, da Lei nº 4320/64, constituem
recursos para atender as despesas constantes no artigo 2º desta lei, os provenientes da
Resolução SES/MG 9619/2024, no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).

Art.4º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar por Decreto, os
valores relativos aos rendimentos de aplicação financeira referente ao depósito do montante
descrito no artigo 2º desta Lei. 

Art.5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.